Vanditas Graculis peccatiaris.

Cornix

CORNIX. Cornix si in sicca secum exspatiatur arena: ¹¹¹

Hancq; gradu lento metitur, vel caput vndis
Obiectat querulum:

Adhæc, si frequens ad vndas cornicatur: hu-
midam tempestatem instare præfagit.

*solitaria regali passu fortasse incedit ob ascititiã ab
externo aere, eoque uaporoso, corporis grauitatẽ. Vn-
das captat, quibus calida effluuia per eum aeris sta-
tum ad cutim perreptantia diluat, & obtundat.*

Cornices supra petram vndequaue irriguã ¹¹²
garrientes, & se aquis subinde merfantes, non
dubia venientis pluuiæ testimonia sustinent.

Causa de superiori, & præcedẽtibus, abundẽ patet.

Cornix voce improba sub noctem plurimũ ¹¹³
conqueri audita, morantem pluuiam garrula
sua cornicatione increpare censetur.

De se, & proximis aliquot satis superq; innotescit.

HALCYONE. Halcyone, cum sobole tepidum ad Solẽ pen- ¹¹⁴
nas in littore expandens, suum hinc pro pluuiã
cum alijs calculum adijcit.

*Quod quisque amat, aduentare si uel audit uel per-
cipit, ægrẽ (donec apud aliũ deposuerit, uel foras eli-
minauerit) conquiescere solet. Quanquã referre etiam
licet ad ea quæ de corporũ cum aere sympathia, spar-
sim supra adnotauimus. sunt Halcyonæ auiculæ pas-
sere paulo maiores, quæ in mari dies septem ante bru-
mam, & totidem post, nidulari cõsueverunt: à quibus
Halcyonei dies uomen habent. Non desunt tamen,
qui auiculas eas & esse & dici contendunt, quas no-
stra*

Quid Hal-
cyone, &
eius natu-
ra.

stra (hoc est gallica) lingua Martinetas, & Viridulas, à colore viridi prospectu admodū oblectate nūcupam⁹.

- 125 Monedulæ sub vesperâ perturbatè clamitantes: & Passer manè solitarius pipillans: Ad hæc auiculæ cuiuscunque generis mare (quasi viso monstro) fugientes: pluuię vel tempestatis vestigia in aere impressa spectantium oculis admovent.

MONEDULÆ,
ET PASSER.

Aridulum genus hoc auium, humectationē ab aere implorat. Addi potest, q̄ passū propter ueniētes aquas sibi præcipi queritur. Fugiunt mare auiculæ, ob uaporum motū indefatigatu, & continuū, qui illinc urgente celo ad pluuiarū nouū partum sursum exhauriūtur. Ut interim austrinas tēpestates & internas pelagi rixas omittā: à quibus auium corpuscula & pati & affici, tam est certum, quàm quod maximè.

Cir mare nonnunquā fugiāt auis

- 126 Lucifuga Noctua vespertino crepusculo de suis lustris citius quàm pro consuetudine plurimū cucubando egrediens, pluuiarum præsaga haberi solet.

NOCTUA.

Maturè exit, ut citò & tutò ob pluuiam (quam ut præfagit, ita ferre non potest) sese recipiat.

- 127 Ardea notas paludes admodū querula effugiens, & medijs in aruis tristis residens, aut supra altam nubem volitans, futuram pluuiam, & tempestates, præsentire traditur.

ARDEA

Propter iniurias quas ex præuifa cū uētis pluuiā sibi timet, loca hisce minimū obnoxia captat & ambit. Nā uersum nos xas imbecillum corpus, & noxæ impatiētissimū gerit. Addendum,

Ardea corporis est ad uersum nos xas imbecillum.

dum, q̄ ob cutis raritatem, à motis uaporum effluuijs,
 & fatigante Austro grauat̄ur: unde illa querimonia,
 & ad comparandum calorem uolatus.

PICUS. Martia Picus auis, quæ & pluuiæ auis anti- 122
 quis dicta est, validius quàm pro more strides
 re si obseruabitur, certò imbres indicabit.

*Picrochola auis aquam suæ naturæ amicam, & sa-
 ne quam opportunam, uoce nuntiat, uenientemque
 applausu salutat.*

MERGI. Cū medio celeres reuolāt ex æquore Mergi: 123
 & fulicæ. Clamorémq; ferunt ad littora: cūmq; marinæ
 In sicco ludunt Fulicæ: tibi tempora signent
 Infesta & pluuijs, & tempestate sonora.

*Cur ad ar-
 quas excu-
 bīt mergi.* Vapores ab aquis ad imbriferam nubem erigendam
 sursum attolli sagaciter subodorātur: unde tempestiue
 alio migrare festinant. Vel quòd pisces plerique (quos
 pro præda habent) per eum cæli statum, è medijs a-
 quis ad littora enatare soleant, quapropter hîc circum-
 spectè excubias agunt.

REGV- Regulus auicula, motu insolito, & cantu (sed 130
 LVS. & tamen suau) gestiens: Adhæc Rubeta anti-
 RYBB- quas macerias & excauatas arbores, necnon
 TA. inhospitas domos subiens, idem per omnia
 pollicetur.

*Regulus ar-
 nis, que &
 Regalibet.
 Rubeta rã-
 ne species.* Ille, quia aridulus uaporosum aerē plausibiliter ex-
 cipit, & aduentantem humiditatem, qua refocilletur,
 cantu implorat. Hæc futuras aeris iniurias præsen-
 tiens, fugat, & loco salutem in tempore sibi parat.

Colūbi ad suū rōdū sepiãræ tardè redeūtes, 132
 & Gal:

& Gallinæ à pastu solitum remigrandi tempus etiam præuertentes, seque ad dumeta, aut tecta, nullo abigente, confestim recipientes, signa propinquæ pluuiæ secum perferunt.

COLUMBI,
GALLINAE.

Quod ad Gallinas attinet, causæ de Aphorif. octauo supra centesimum (cum quo idem hic ferè sonat) excipiendæ sunt. Columbi percepto in pluias aeris motu, in crastinum providè expleri satagunt.

131 Capræ tam arborum, quàm fruticum & fruticū ramusculos, stolonésve solito audius carptim derodentes: ac nullo valente verbo, aut verberè, ad vineta vel aliò (licet non impunè) proficiscètes, pluuiarum, aut tempestatis præfagia, intelligentibus certò ob oculos ponunt.

CAPRAE.

Futuram aeris cõmotionem naturali instinctu prænoscètes, ne fame periclitentur, ventrem ut in dies aliquot sufficere possit, saburrare quo iure quaque iniuria sedulo student.

Capre edacissima animalia.

132 Oues veniènte Hespero dum ad suas caulaz aguntur, per viam herbas magna cum auditate depascere, & ab his clamore, vel ictu, ægrè diuelli si videbis: idem quod antea, augurari existimabis.

OUES.

Causa à superiori, ne transversum quidem digitum recedit.

133 Fœminæ Oues, fœminæ item Sues, & Capræ, maribus omnibus admisis catulientes, & venerem nequidquam promiscuè confunden-

OUES,
SUES,
CAPRAE.

tes,

tes, hyemalem tempestatem pro foribus astare monent.

Genus hoc animalium, per uaporosum frigidumque & humidum aeris statum, natiuum calorem intus uentiosorem habet: & proinde genitales spiritus ad uenerem procliuiores ac opportunos magis: unde isthæc surgunt ueneris præludia uanae.

CATVS. Catus seu Felis, Græcè *ἄλιουρος* nuncupatus, pedum priorum illinctu, caput cum inter scapulo pectinantis in modum & abluentis si diu palpauerit, pluuias ingruere nō ineptè commonstrabit. 135

Felis, Libanoticū animal.

Quia animal id cerebro est præhumido (quod indicant oculorum illius cum Luna humiditatum reëtrice menstruæ metamorphoses) idcirco uaporibus per Australem & pluuiam aëræ constitutionem oneratum, per frigeratumque, friccionis & motus admiculo partim excalescere, partim conquistam & adauctam pituitam tenuare, & ad fluxum insensibilemque transpirationem apparare, atque (ut paucis multa dicā) grauante ea sarcina pedibus (quod aiunt) & manibus se exonerare satagit. quod tametsi multis ridiculum uidebitur, & ex uetularum placitis depromptū, uerissimum tamen esse experiūdo condisces.

**ARIE-
TES** Agni & **OUES** Arietes, Oues, & Agni, inuicem arietâtes, & mutuo conflictu cornibus excurrêtes, ad hæc calces subsultim incutientes, hybernâ tempestatem significant. 136

Animalia sunt (ut id repetam) admodum pituitosa, excre-

excrementosaque, cuius rei pulmonarij illorū catarrhi ^{Oves, & agni, pituitosa anima- lia.} quos hæreditarios habent, satis supraque fidem faciūt. Auctum itaque pituitosum cum succum, quia per uapores aeris statum caput cum partibus thoracis (uia oculis non ita peruisa) grauat, saltu, corniculatione, attritu mutuo, & calorificis alijs causis excoquere, tenuare, & ad fluendum habilem reddere aggrediuntur. Quibus, si uidebitur, addes, quod cornua cum ungulis exanguia, & per aerem in pluias sese apparentem frigidiora reddita, de consensu, uicinia, & continuarum partium attactu, corpus inuicem perfrigerare possunt. Nam aliquid mali propter uicinum malum. Quod dum gregaria hæc animalia præsentunt, quibus à natura datum est modis, opportunè sibi prospicere, & se suamque uitam tueri meditantur.

137 Canum ventres borborygmos & murmuris ^{CANES.} la edere si percipies, vel humum pedibus non oscitanter scabere, sibi que scrobem effodere, eadē cum iam dictis instare tibi persuadebis.

Ab Austris fortasse uel illorū uicinijs id fieri existima ^{Austri natura.} bis: qui paratos corporū humores, uia insensibili in flatu (quatenus calidi nõnihil sicut) tenuat & resoluūt: quatenus humidi, natiuū calorē (qui imbecilla s flatuū causa esse solet) imbecilliorē reddūt. scrobes fodiūt, & per hæc aeris constitutiones frigeāt extrema exanguia, unde exalfacere satagūt. Vel, & aduersus futuras cæli inurias (forsitā exclusi) perfugiū sibi cõparant.

138 Si Aselli, aut Muli, diu multumque & caput, ^{ASELLI, & MULI.} & auriculas absque præsentē causa motibunt: pluuiam ad futuram designabunt.

Auditum

Hippocra-
tes in Apbo
rif.

Auditum hebetant Austri (inquit Hippocrates) & caput grauant. Sunt Asellus, & Mulus, capite enormi: propterea pituitæ & gignendæ & excipiendæ peroportuno. Quæ quia componente sese in pluias aere, huiuscemodi animalia exagitare solet: idcirco calore de motu conciliato, quidquid id est tenuare dissipareque, imò uerò in ambientem aerem deponere in primis tentant.

BOVES,
& VITULÆ
L. AER.

Si Boves cum insolito mugitu ad stabula tri-
stes sub uesperam proficiscentur, & Vitulæ præter modum & usum salientes, absente (præsertim ad visum) stimulo, vitulabuntur: tempestatem intra paucos dies sine dubio deorsum grassaturam, ueluti de pictura quadam representabunt.

Calor inter
aus spiritus
mouet.

Illi solita pabula propter instantes tempestates, easdemque sagaciter præuisas, sibi negata lugent. Hæ autem (ut antea de Onibus dictum est) interno calore, sanguinem, & cum eo motores, impetitioneque facientes spiritus exacuate, lasciuunt.

Boves naribus patulis captantes auras, & cælum quasi emulgendo olfacientes, humidam aeris constitutionem plurimum præ se ferre solent.

Austri ca-
pita replèt.

Capita ab Austris (apud nos ferè semper pluijs) uapore lento & pituita imbuta, in medium aeris gremium exonerare satagunt. Vel quod tenuioris aere spiraculo per nares & os in cerebrum (qua data porta) admissa, crassam nuccosamque materiam incidere, extenuare,

tenuare, & fluxilem reddere contendunt. Quod sæpius inculcatum non displicebit.

141 Boues posteriorum pedum ungulas & pilos parte aduersa plurimum circumlingentes: adhæc in stabulis super dextro latere decumbentes, si veræ sunt priscorum recentiorumque obseruationes, bubulcos ut à pluuiosa tēpestate sibi caueant, naturali præfagio hæcenus docuerunt.

Per pluuias ingruentes certum est corpora (ut milies diximus) humidiora reddi, & partes quæ cuti propinquant (ex carnes maximè) in primis grauari. Quare nihil mirum si linctu, vel alio quouis modo boues illas inuare aggrediuntur. Præterea, sinistrū latus propter eorū perpetuò feracis, quia inualefcente per eum cæli statum interno æstu, novos gradus caliditatis assumit, idcirco illud ipsum (quemadmodum canes per Syriæ νέκρωστος dextrum in quo iacet hepatis sanguinis officina) humi, ad captandum refrigerium percommode inclinant.

Cor omnium que in corpore sūt calidissimū.

142 Buculæ ac si lymphatæ essent, vel Oestro percitæ, cum equis aut armenti alterius animalibus βύκω, κῆκρω (quod Græci dicunt) cursitantes, surgentem pluuiam quasi digito indicant.

B V C V.
L A E.

Ambiens aer crassus, & uaprosus, quia cutis spiracula occludit infareitque, idcirco spiritus qui de sanguine manant, inualefcente interno calore, ad faciendum impetum aptiores reddit.

g. j. Sues

SVES.

Sues solutos farris aut fœni manipulos, ore
 sùsque déque miscentes, & perinde ac si ra-
 bie exagitarentur, cursim dispergentes, suban-
 tésque, à superioribus diuersum testatur nihil.

*Amicæ luto sus, ob aquas uenientes lætatur. Reli-
 qua cum superiori, & præcedentibus aliquot, com-
 munita habet Apborismus.*

LVPVS

Lupus solus ab alijs altum horrendúmque
 vlulans, & ad humiles pastorum casas, agris
 colarúmque opera parum cautus accedens, an-
 te tertiam auroram venturá cum pluuijs tem-
 pestatem innuit.

Voracitate
 Lupus infa-
 mus.

*Aeris in pluuias & uentos subodorata (occulto præ-
 sagio) commotione, sibi de cibo in posterum malè me-
 tuit: quòd tum maximè stabulari soleant greges.
 Præterea operimentum aduersus futuram cæli iram,
 anxius uenatur.*

MURES,
 & SORI-
 CES.

Mures, cum Soricibus præter modum acus-
 tère subsibilantes, saltitandóque de suis latibus
 gregatim profilientes, & ex cõculcatis stra-
 minibus lectulos sibi sternentes, sine pluuias-
 rum significatione antiquis habiti non sunt.

Cæte rara
 & tenui
 sunt mu-
 rei.

*Cutim raram habent & tenuè: unde per aerem sen-
 sim grassantem frigidulum & uaporosum spiritum
 citò faciléque sentiunt: cui & futuris pluuijs ut ma-
 turè prospiciant, nidulos sibi extruunt, & fomenta
 parant, aliáque calorifica aggrediuntur.*

MUSCÆ,
 & PVL-
 CES.

Si summam corporis cuticulam, Muscæ &
 Pulices solito infensus sua proboscide vellit-
 cabunt:

cabunt: hominúmque ac iumentorum faciem & oculos sæpius abactæ cæsim (quod dicunt) & punctim recurrentes appetent: breui venturas pluuias nuntiabunt.

Exhaustas in circumfluum aerem non cum uapore, humidis substantifici (quod paucum habent) portuunculas, qua patet uia resarcire, & resiccata corpuscula humectare moliantur.

- 147 Vespæ multis in locis ante vespertinũ Vespæ
giliarum exortum subterraneas specus glo-
meratim ingrediētes, pluuiosam hyemem &
frigidam præfagiunt, vt etiam Muscæ.

Loca subterranea minimum perflata (in quibus per hyemem, pluuias & frigora calor plurimus latitare solet) ut caleant cumulatim petunt. Nam frigidula sunt animalcula & exanguia, proindeque iniuriarũ aeris impatientissima.

- 148 Apes prope sua aluearia (quod longius pro-
gredi formident) flosculos ad mellificium se-
duld excerpentes, tempestuosam ac pluuiam
auræ constitutionem augurantur.

Hoc faciunt, ut superueniente aeris præuisa per- turbatione, citò, tutò, & incunde possint euadere. Nam sunt imbecillæ bestiolæ, quæ subitas & uio- lentas temporum nutationes difficulter sustinent.

- 149 Scolopendras multipedes vermiculos, re-
rum agri scriptoribus Cõuoluulos, Gázæ Cen-
tipedes nuncupatos, confertim per muros fer-
g. ij. pere

pere reptaréque si videbis : pluuiam, aut hęc
malem tempestatem formidabis.

*Exangue genus hoc animantis à uaporofo aere gra-
uatum, & utcumque perfrigeratum, motu calorem si-
bi accersere, & contra exagitantem aeram, sese fir-
mare, nijs omnibus studet.*

VERMES. Vermes, quos Lumbricos & terrę intesti- 150
na dicunt, humum quasi terebello pertunde-
re, & foras affatim erumpere quancocumque
deprehenderunt antiqui, idem cum superiori-
bus illos ponere existimauerunt.

*Humida ac-
ris constitu-
tio Lambri-
cis amica.*

*Terra ab Austris & aere uaporofo, imperceptibili
motu affecta, imbuta, & madefacta, perfacile Lum-
bricis teretibus uiam facit: ac uliginosum alimentum
larga manu illis sursum exhibet : quod ut caprent, è
terrę penetralibus passim emergunt, & scaturiunt.*

**RANÆ,
& BUF-
FONES.** Dum confule, & si modum spectas, immo- 151
dicè (nisi fortasse quo tempore in furias Ves-
neréque ruunt : nam amor omnibus idem)
coaxabunt Ranæ: aut è suis lustris solito ma-
iores ac numerosiores profiliēt Bufones: plu-
uias propinquas esse significabunt.

*Plausibiliter, & obuijs manibus, id quisque exci-
pit, quod suę naturę amicum esse & familiare in-
telligit. Vaporosus aer & pluuius, corpora implet:
& si parata fuerint, in tumorem facile attollit.*

*Conchæ E-
chini, &
Cæteri.*

Conchæ & marini Echini, saxi sese affigen- 152
tes : adhęc Cancri ore forficatisque pedibus
lapillos

lapillos prehendentes, & se arena saburrantes, tempestatem minantur.

Timent aeris uiolentas commotiones, propterea aduersus illas opportunè sese armant & praesidia quaerunt. Vel, quòd tempestatis praeludia ab imo ad summa per medium subodorantur : unde sibi consultò prospiciunt.

Cancerum equatiliem natura.

153 Pisces per serenitatem supra aquas subsultim micantes, & identidem ac si volarent iaculati, pluias instare ominantur.

PISCES

Sentient uaporum qui sursum, stimulante caelo, ad pluviarum generationem ex aquis hauriuntur, motum & transitum : à quibus grauati, & penè dixerrim praefocati, mitiorem aerem foris captare subinde satagunt. Quamquam hoc aestate falsum nonnihil esse potest : per quam rectius diutiusque agente solis radio, factum uidemus (modò nihil aliud praepedierit) ut aquae cum corporibus inibi contentis facile incalescant. Quae res efficit, ut pisces mitiorem aerem forinsecus suis branchijs attrahere moliantur. Addi potest quòd pluuiosam tempestatem (cuius amantissimi sunt) tacito quodam naturae motu in uia esse praesentientes, iucundè uel de saltu se excipere testantur.

Piscis aquarum & pluuiarum amantissimi.

154 Emergente pluuiosa tempestate, octipedes Cancrì ex aqua egredi, & se itineri motu regradario accingere, plerunque sunt uisi.

CANCRI.

Aquas à motis uaporibus iam iam subagitari ceptas, pluuia, uento, & procella ingruente, impetuosius permoueri debere, occulto spiraculo & sagaci praesensione

g. iij. sione

sione subodorantur. Vnde foras (ut sibi tempestivè consulant) profilire aggrediuntur.

FORMICAE,
& TALPAE.

Si è suo cauo & myrmecijs oua certatim extulerint retulerintque Formicæ laborum patientissimæ: aut Talpæ oculis capri, ediriora cubilia & numerosiora (quasi suam *κατ'ὄσπιον* exosi) sibi tumulatim effoderint: pluuiã vel tempestatem terras breui salutaturam indicabunt.

Formicæ biliosam animalculam.

Formicæ, biliosa animalcula (quod de morfu, vel attrito vestigio satis sæpè que testantur) uaporosi & humidis aeris (qui pluuias solet præcedere) aduinculante spiraculo, bilis acrimoniam natura duce obtundere, lenire, & demulcere procurat. Talpæ Austrinam auram (cutis sponse nonnullis dicuntur) olfacientes, ut terrenum quod circumferunt corpus frigidum & siccū calido aere & humido perfundant, recreent, & exbilent, ab imo ad summum per cuniculas suas fodinas componente sese pluuiã percrepant: mollemque auram occupantes, fenestratum pedibus ac manibus necnon rostro sibi architectantur tumulum.

Talpæ Austri sponse.

FOLIA,
PALEAE,
& alia.

Sicca folia, puluisculus item, & paleæ, aut res quæuis aliæ turbatim per aerem moræ: pluuijs & aeris turbationibus testimonia cum alijs accumulant.

Vnde pili & paleæ in rebus aeris plerique reperiuntur.

Vapores (ut id postremum repetam) momentum primū, quo sorsum per inane ferantur, à cælo accipientes, corpora sequi parata secum facile trahunt. Vnde in grandine nunc pilos, nunc paleas, quandoque plu-

mas, & similia reperiri uideas. Quod prodigij loco (ut plæraque leniora) habere solet ignarum uulgus, Quamquam Austros humida & pluuia constitutionis habenas (saltem apud nos) moderantes, in his plurimum posse negare non contendo.

137 Signa alia permulta pluuiarum facillè colliges de ventorum, tempestatumque signis: & quæ his admodum affinia sunt, niuis, grandinis, & similium. Insuper de oppositis, qualia sunt serenitatis signa: habitâ ubique ratione locorum, & partium anni, necnon configurationum Lunæ ad Solem & planetas reliquos: addito præterea fixarum stellarum, quæ insigniores habentur, cosmico exortu & chronico occasu. Cautiones alias dabunt nostra ad rerum cæli & naturæ candidatos προλαβόμενα, quæ ante iudicia diligenter excuti suo postulant merito. Sed hæc satis: quæ minus accuratè curata qui dicet, curiosius si curabit, gratum se fecisse existimet. Superest ut humidæ acris constitutiones reliquas, quandoquidem in via sunt, paucis ex ordine deinceps expediamus.

*Hæc uide-
rit Nector,
& diligen-
ter obser-
uet.*

EPHE,

g. iiii.

EPHEMERIDVM AE-
RIARVM, ANTONII
Mizaldi Monfluciani,

Sectio secunda.

Signa Nivis, Roris, Grandinis, Pruinæ, caliginis, & obscuritatis aeris, ex iis quæ omnibus sub sensum oculorum cadunt, fideliter excepta.

*Humide ac
vis constitutio-
nes.*

VI A Nix, Grâdo, Ros, I
Pruina, & Venti quam-
plurimi: adhæc To-
nitrua, & ex ijs tempe-
states aliquot ad humi-
das aeris cõstitutiones
pertinent: de his (exi-
gente aphoristica me-
thodo) vt consequenter scribamus, commo-
dum admonet.

*Signa pro
partis anni
na u a in-
nicem tem-
peranda.*

Si itaque pluuiæ signa multa à Sole, Luna, 2
& alijs (modo quo supra) excepta, initiante
Vere, & Autumno procedente, necnon per
temperatâ Hyemem, in locis peropportunit
(frigente nonnihil aura) obseruabis: grandis-
nem aut nivem, vel pro his densissimas nebus
las & pruinosas in via esse existimabis.

*Causas sequentium aphorismorum, lector candidè,
non est quod à nobis expectes. Rationem dabunt no-
stra ad.*

stra ad rerum cæli & naturæ candidatos $\pi\epsilon\lambda\epsilon\gamma\acute{o}\mu\upsilon\upsilon\alpha$: ad quæ tanquam ad Lydium lapidem hîc tibi scripta ut explores, iterum atque iterum hortor & monco. Cæterum si cæptam viam $\mu\epsilon\theta\omicron\delta\iota\kappa\acute{\alpha}\sigma\varsigma$ post-hac ubique minùs sequemur, nec uerborum lenocinio aures tuas demulcebimus: naturæ rei, quicquid id est, modeste, ut omnia, pro tuo atudore condonabis.

Cruari res
iſta negat
contenta
diceri.

3 Nubes biduum, triduumve plus minus circa horizon- NIVIS.
tem ex fusco subalbescentes, per Hyemem (spirante præsertim Aquilone) gelidas niues, Vere & Autumno grandinem aut pruina parturire, ut est ab antiquis traditum, ita mihi in hoc Gallico cælo sæpenumero obseruatum,

4 Si aet remixta albedine turbidus, per hyber- AER.
nam constitutionem remisso utcunque frigore, in pluuiam sese comparare videbitur: niuem (vento ad Boream annuente) pro pluuiâ plurimum supponet.

5 Si cû multis pluuiæ signis frigus adesse ob- FRIGVS.
seruabis, Hyeme præsertim, & imminente nec non excurrente AEquinoctio verno, niuem aut grandinem pro foribus adstare nescius non eris.

6 Aræ, seu cotonæ circa Solem, Lunam, & ARÆ.
insignes stellas, cum ventorû turbulentia subrubræ vel pallidæ glometatim conspectæ, niuem hyemali tempore nuntiant.

7 Spirante Borea, Aquilone, vel Aparctia, ven- VENTI.
tis nobis frigidis & niuosis: adhæc Thracia, & Ars

& Argente grandinosis, nubium pallor diurnus si aderit: niuem, grandinem, aut congelata pluuiarum granula (modò cætera consenserint) expectare licebit.

NUBES. Vigente grauida nube, eaq; pallida (quam albam tempestatem nonnulli vocant) aerem commoueri si videbis, & nubibus nubes ex albo subobscuras conglomerari: instatis grandinis, aut niuis (modò locus, & anni pars subscripterint) immemor non eris. 8

FLYVIA. Pluuiæ signa pauca eadémq; imbecilla sic fatis, cum temperato calore vel remisso frigore, quoties obseruabis: rorem, nebulam, pruinam, aut pro his aeris obscuritatem, locis & temporibus ad id opportunis, toties in via esse experieris. 9

AER. Hyeme, consequentibus diebus aliquot, vrgente gelido cælo incrassatus aer, ad futuram niuem (vt per inæqualis Autumnus, & frigiduli Veris initia, grandinem) profundere nihil cunctabitur. 10

Signa alia, ex ventorum & tempestatum prognosticis (de quibus postea) pro locorum, & anni partium natura, singulis singula prudenter temperando, exhaurire per facile erit. 11

S I G N A

SIGNA VENTORVM, AB
his quę in Cęlo, Aere, Aqua, & Terra,
palam omnibus apparent.

C A E L V M.

- 1 **S**OL matutinus, vespertinusque, orbe rubicundo, fusco, rufo, aut versicolore, vel quomocunque aliter picturato succenturiatus, ventorum carceres (qua mundi parte vanescens ipse circulus sese aperiet) actutum recludere aggredietur. *Signa ventorum à Sole, & que illam continentur.*
- 2 Sol varius apparens, & igneos purpurascensve radios effundens, siue in partes exteriores, siue in semetipsum, ventura flatuum prælia commonstrat.
- 3 Sol de inferno hemisphærio radios sub auroram obscure rubentes iaculans, vel eius picturæ nubes præ se agens, ventorum testimonia secum habet.
- 4 Si caligo tenuis, & perexigua circū vibrantes Solis radios extrēdetur (qualem nonnunquam tenellæ nubes præ se ferunt) venti venientis non secus admonebit, quam si cū crocatis nubibus Phœbæa lāpas sese à nobis subduceret. *Perexigua cum Sole caligo.*
- 5 Ex oriente, labentēve Sole, si à Borea nubes vna vel altera rubescet, illinc ventos domesticos, vt Boreā vel Aquilonē, cælū sparsurū esse signū erit. Si ab Austro, Austrū: & ira de reliquis. *Cum sole nubes quid præsignat.*
- 6 Ex solaribus radijs quosdam Austrum, alios Boream *radij solares.*

Boream quasi diuulsos lucidis cum partibus medijs exporrectissimè affectare si obseruabis: ventū, aut pluuiam in via esse existimabis.

*Com sole
ignita
nubes.*

In occidentali tractu, post lapsum Solem es 7
úmque rubétem, nubes sparsim, instar ardentium carbonū visæ, ventū magnū significant.

Sol maculosus radios manè & vesperi ru- 8
tila de nube refundens, pluuiosa ventorum spiracula promittit.

*Post solem
candidas
nubes.*

Si abeunte Sole candidus ad occasum cir- 9
culus apparebit, ventum magnum vnde primum aperietur portendet. Qui si longè ante occasum, vel bona diei parte, sub vasta mole puniceus conspectabitur, etiam cū ventis tempestates dabit.

*Solares
nubes.*

I

Solares nubes, quas Græci παρήλια dicunt, 10
ab vna tantum parte si informarit Sol, ac radios veluti minio intinctos longè porrexerit: vehemētes flatus, pro angulis in quos spectra ipsa annuerint, illum portendere certus eris. Quod in Luna, & eius paraselenis (sed minùs quàm in Sole) adhæc in stellis, sed infirmius quàm in Luna, etiam perappositè agnosces.

*Rubicunda
com sole
quid portendat.*

Rubicunda omnia (vt paucis multa dicam) 11
nascentē Solē vel cadentē comitantia, vêtos plurimum attulisse, vt veterū monumentis est traditū, ita obseruationibus multis firmatū.

Vnde emergere debeant ventorum flatus, 12
de situ radiorum Solis ad horizontē, vel mo-
tu

tu nubium ventosum aliquod signum præ se ferentium, faciliè excipies. Quæ significatio non in solo Phœbi exortu, sed etiam lapsu, locum habebit.

- 13 Vento (inquit Maro) semper rubet aurea Phœbe. Illa itaq; post cōiunctionem & ante, tertia vel (vt alijs placet) quarta: adhæc, post alias ad Solem configurationes in rubicundula nube, quasi tremula apparens, ventos ab ea mundi parte insurrecturos ostendet, in quam à Zodiaco ipsa declinabit. Virgil. Georg. 4.
- 14 Luna in nube purpurascēte subtilis visa, corporisque sui partem à fratre nequaquam illustratam vultu solito splendidior ostētans, flatus ex eo cæli tractu promittit, in quem substrata nubes viam affectabit. Quanquam alij ad oppositum situm detorquent: quod utiq; absurdum omnino non esse, fidem faciet observatiō. signa ventorū à Luna, & quæ illi coarctentur.
- 15 Luna ignea aut flava, circulos circa se divisos & interhiantes multos excipiens, ventorum luctas vehementes, & ex his tempestates validas indicat. LUNA circulis circumdata.
- 16 Luna si ad circuli sui partem eam quæ luminis est expers, crocea, vel rubicundula apparebit: ventosum bona ex parte mensum, intensius & remissius, pro colorum varietate constantiaq; , apertè testabitur. Luna crocea vel rubicundula.
- 17 Si Luna pleno cornu lucens, circulum circa se habebit: qua ex parte is plurimùm splendebit,